
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 06 апреля 2022 года              № 45 

г. Калининград 
 

О внесении изменений в Методику расчета 

размера платы за право размещения объектов 

на опорах наружного освещения, элементах 

контактной сети (опорах), находящихся в 

собственности городского округа «Город 

Калининград», утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда  

от 03.07.2019 № 121 
 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д., руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», на основании заключения 

эксперта № ЭЗ-014-21 от 04.10.2021 об оценке базовой стоимости за право размещения                   

1 подвеса (объекта) на 1 опоре наружного освещения, элементе контактной сети (опоре), 

находящейся  собственности городского округ «Город Калининград, городской Совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Методику расчета размера платы за право размещения 

объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся 

в собственности городского округа «Город Калининград», утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 03.07.2019 № 121: 

1.1. пункт 2 изложить в новой редакции: 

 «2. Базовая стоимость за право размещения одного объекта на одной опоре наружного 

освещения, элементе контактной сети (опоре), находящихся в собственности городского 

округа «Город Калининград» и не переданных в оперативное управление или хозяйственное 

ведение муниципальным учреждениям или предприятиям, составляет 2 190 руб. в год без 

учета налога на добавленную стоимость.»; 

1.2. в подпункте 4.1 значение Кд «0,52» заменить значением «1,0»; 

1.3. в пункте 6 в абзаце первом слова «Годовая плата» заменить словами «Базовая стоимость», в 

абзаце втором слова «годовая плата» заменить словами «базовая стоимость». 

2. Рекомендовать муниципальным учреждениям и предприятиям при расчете платы за право 

размещения одного объекта на одной опоре наружного освещения, элементе контактной сети 

(опоре), находящихся в собственности городского округа «Город Калининград» и переданных 

в оперативное управление или хозяйственное ведение муниципальным учреждениям или 

предприятиям, исходя из оценки, содержащейся в заключении эксперта № ЭЗ-014-21                

от 04.10.2021, использовать базовую стоимость в размере не ниже 2 919 руб. 96 коп. в год без 

учета налога на добавленную стоимость. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 10.06.2021. 

4. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 



  

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Калининградской области. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету и муниципальной 

собственности (Быков О.А.). 

 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»                    Е.Д. Любивый 
 


